

Erfolgsrechnung für das 1. Semester 2019

in Mio. CHF

| | 1. Sem. 2019 | 1. Sem. 2018 | Veränderung absolut | Veränderung in % |
|---|--------------|--------------|------------------------|---------------------|
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | | | | |
| Zins- und Diskontertrag | 119.4 | 118.8 | 0.6 | 0.5 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft | 0.1 | 0.1 | 0.0 | 0.0 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 1.4 | 1.3 | 0.1 | 7.7 |
| Zinsaufwand | -9.8 | -6.9 | -2.9 | 42.0 |
| Bruttoerfolg Zinsengeschäft | 111.1 | 113.3 | -2.2 | -1.9 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | 1.0 | 0.6 | 0.4 | 66.7 |
| Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft | 112.1 | 113.9 | -1.8 | -1.6 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | | | |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 23.2 | 24.5 | -1.3 | -5.3 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 1.6 | 1.6 | 0.0 | 0.0 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 10.9 | 11.9 | -1.0 | -8.4 |
| Kommissionsaufwand | -3.5 | -3.3 | -0.2 | 6.1 |
| Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 32.2 | 34.7 | -2.5 | -7.2 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 11.7 | 13.6 | -1.9 | -14.0 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | | | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 0.0 | -0.1 | 0.1 | -100.0 |
| Beteiligungsertrag | 3.1 | 2.3 | 0.8 | 34.8 |
| Liegenschaftenerfolg | 0.9 | 0.9 | 0.0 | 0.0 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 0.3 | 0.4 | -0.1 | -25.0 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -0.3 | 0.0 | -0.3 | n.a. |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | 4.0 | 3.5 | 0.5 | 14.3 |
| Erfolg aus dem ordentlichen Bankgeschäft | 160.0 | 165.7 | -5.7 | -3.4 |
| Geschäftsaufwand | | | | |
| Personalaufwand | -44.2 | -44.7 | 0.5 | -1.1 |
| Sachaufwand | -35.8 | -39.4 | 3.6 | -9.1 |
| Subtotal Geschäftsaufwand | -80.0 | -84.1 | 4.1 | -4.9 |
| Bruttogewinn | 80.0 | 81.6 | -1.6 | -2.0 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -1.5 | -1.8 | 0.3 | -16.7 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -0.1 | 0.1 | -0.2 | -200.0 |
| Geschäftserfolg | 78.4 | 79.9 | -1.5 | -1.9 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Ausserordentlicher Aufwand | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Steuern | -14.7 | -14.9 | 0.2 | -1.3 |
| Halbjahresgewinn | 63.7 | 65.0 | -1.3 | -2.0 |

Abschlusszahlen per 30.6.2019 sind untestiert